
Abstrakt 

 

Tématem této bakalářské práce je dílo doc. Josefa Klimenta (1901–1978) a v něm 

prezentované názory v období dvacetiletého trvání Československé (1918–1938) i 

Česko-Slovenské (1938–1939) republiky. Josef Kliment, právník, právní historik, 

pedagog a publicista, se stal nechvalně známou osobností protektorátní prezidentské 

kanceláře, která byla nejednou obviňována z kolaborace a aktivní proněmecké 

agitace. Jaké ale byly Klimentem veřejně prezentované názory před tímto obdobím? 

Skutečně již v době svobodné republiky zastával postoje, které bychom mohli nazvat 

nedemokratickými, či protirežimními? Skrze analýzu Klimentovy činnosti, 

především té publikační, se tyto otázky pokusí předkládaná práce zodpovědět.  

Práce je postavena především na rozboru novinových článků a materiálů z osobního 

fondu Josefa Klimenta uloženého v Archivu Národního muzea. Nejhojněji 

zastoupeným periodikem, ve kterém také Josef Kliment publikoval nejčastěji, se stal 

Demokratický střed, ze kterého autor této práce také čerpal nejvíce. Z dalších zdrojů 

lze jmenovat např. Národní politiku, Studentský obzor, Všehrd, nebo Národní listy. 

Užity byly také jeho drobné práce, studie a pro doplnění Klimentova korespondence. 

Pro komplexní zpracování vytyčeného tématu a zodpovězení předložených otázek se 

také mnohdy stalo nezbytným uvést čtenáře do kontextu doby, stejně jako do 

názorových stanovisek význačných Klimentových současníků. 

 


